Câmara Municipal de Caraguatatuba
Estância Balneária
Estado de São Paulo

Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

INDICO à Douta Mesa, cumpridas as formalidades legais, seja oficiado

ao Exmo. Sr. José Pereira de Aguilar Júnior, Prefeito Municipal, para que solicite ao órgão

competente de sua administração a execução de melhorias de interesse público, conforme

abaixo se especifica e localiza:

Serviço pleiteado: RESTAURAÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO DA QUADRA

POLIESPORTIVA DA UNIDADE ESCOLAR EMEI/EMEF BERNARDO FERREIRA

LOUSADA – LOCALIZADA NO BAIRRO RIO DO OURO

Local: RUA HORTO FLORESTAL S/N

Bairro: RIO DO OURO

Justificativa  A  QUADRA  DA  REFERIDA  UNIDADE  ESCOLAR  ENCONTRA-SE

COM  O  SISTEMA  DE  ILUMINAÇÃO  COMPROMETIDO,  PREJUDICANDO  A

REALIZAÇÃO  DE  ATIVIDADES  ESPORTIVAS  E  CULTURAIS  NO  PERÍODO

NOTURNO. A FALTA DE ILUMINAÇÃO ADEQUADA NÃO SÓ IMPEDE O PLENO

USO DA QUADRA PELOS ALUNOS DURANTE OS HORÁRIOS MAIS FRESCOS,

COMO  TAMBÉM  COMPROMETE  A  SEGURANÇA  DOS  MORADORES  QUE

UTILIZAM O ESPAÇO PARA PRÁTICAS ESPORTIVAS E RECREATIVAS FORA DO

HORÁRIO ESCOLAR.

A  RESTAURAÇÃO  DA  ILUMINAÇÃO  PROPORCIONARÁ  MELHORES

CONDIÇÕES PARA A REALIZAÇÃO DE ATIVIDADES FÍSICAS E RECREATIVAS,

ALÉM  DE  CONTRIBUIR  PARA  A  SEGURANÇA  DA  COMUNIDADE  LOCAL,

INCENTIVANDO  A  OCUPAÇÃO  SAUDÁVEL  E  SEGURA  DOS  ESPAÇOS

PÚBLICOS

INDICAÇÃO Nº 64/2024

IN
D

IC
AÇ

ÃO
 N

º 6
4/

20
24

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 3

18
/2

02
4

re
ce

bi
do

 e
m

 1
4/

08
/2

02
4

12
:1

8:
40

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 G
ild

áz
io

 d
e

O
liv

ei
ra

 C
el

es
tin

o
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
is

te
m

a.
ca

m
ar

ac
ar

ag
ua

.s
p.

go
v.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 5
25

C
-E

D
76

-3
7B

3-
83

00
.

Pag. 1/2

Câmara Municipal de Caraguatatuba
Estância Balneária
Estado de São Paulo

Sala “Benedito Zacarias Arouca”, 13 de agosto de 2024.

GIL OLIVEIRA

Vereador - SDD

IN
D

IC
AÇ

ÃO
 N

º 6
4/

20
24

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 3

18
/2

02
4

re
ce

bi
do

 e
m

 1
4/

08
/2

02
4

12
:1

8:
40

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 G
ild

áz
io

 d
e

O
liv

ei
ra

 C
el

es
tin

o
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
is

te
m

a.
ca

m
ar

ac
ar

ag
ua

.s
p.

go
v.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 5
25

C
-E

D
76

-3
7B

3-
83

00
.

Pag. 2/2